
29 ноября 2022 г. № 2642-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 28 марта 2017 г. 
№ 120-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской
Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 2008 г. № 28
«Градостроительный кодекс города Москвы», постановлениями
Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании
Городской комиссии по вопросам градостроительства, землепользования и
застройки при Правительстве Москвы и об утверждении положений о
Городской и окружной комиссиях по вопросам градостроительства,
землепользования и застройки при Правительстве Москвы», от 22 марта
2022 г. № 438-ПП «О реализации положений пункта 2 статьи 7
Федерального закона от 14 марта 2022 г. № 58-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землепользования
и застройки города Москвы»:

1.1. Карту градостроительного зонирования «Границы
территориальных зон и виды разрешенного использования земельных
участков и объектов капитального строительства. Западный
административный округ города Москвы» раздела 1 книги 9
территориальной части правил землепользования и застройки приложения
к постановлению дополнить изображением территориальной зоны
согласно приложению 1 к настоящему постановлению.



2

1.2. Карту градостроительного зонирования «Границы
территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные
параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов
капитального строительства. Западный административный округ города
Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части правил
землепользования и застройки приложения к постановлению дополнить
изображением территориальной зоны согласно приложению 2 к
настоящему постановлению.

1.3. Раздел 2 книги 9 территориальной части правил
землепользования и застройки приложения к постановлению дополнить
подразделом в редакции согласно приложению 3 к настоящему
постановлению.

1.4. Подраздел «Пункт 126» раздела 2 книги 14 территориальной
части правил землепользования и застройки приложения к постановлению
изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему
постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы по вопросам
градостроительной политики и строительства Бочкарева А.Ю.

Мэр Москвы                                                                                  С.С.Собянин



Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2022 г. № 2642-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлениюПравительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и               объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2022 г. № 2642-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлениюПравительстваМосквы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и предельные параметры

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 
Западный административный округ города Москвы



Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2022 г. № 2642-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлениюПравительстваМосквы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9

Западный административный округ города Москвы

Пункт 803 

Территориальная зона 17622774

Основные виды
разрешенного
использования

1.14. Научное обеспечение сельского хозяйства.
1.15. Хранение и переработка сельскохозяйственной продукции.
1.17. Питомники.
1.18. Обеспечение сельскохозяйственного производства.
2.7.1. Хранение автотранспорта.
3.1. Коммунальное обслуживание
3.1.1. Предоставление коммунальных услуг.
3.1.2. Административные здания организаций, обеспечивающих
предоставление коммунальных услуг.
3.2.2. Оказание социальной помощи населению.
3.2.3. Оказание услуг связи.
3.3. Бытовое обслуживание.
3.4. Здравоохранение.
3.4.1. Амбулаторно-поликлиническое обслуживание.
3.4.2. Стационарное медицинское обслуживание.
3.4.3. Медицинские организации особого назначения.
3.5. Образование и просвещение.
3.5.1. Дошкольное, начальное и среднее общее образование.
3.5.2. Среднее и высшее профессиональное образование.
3.6. Культурное развитие.
3.6.1. Объекты культурно-досуговой деятельности.
3.6.2. Парки культуры и отдыха.
3.6.3. Цирки и зверинцы.
3.7. Религиозное использование.
3.7.1. Осуществление религиозных обрядов.
3.7.2. Религиозное управление и образование.
3.8. Общественное управление.
3.8.1. Государственное управление.
3.8.2. Представительская деятельность.
3.9. Обеспечение научной деятельности.
3.9.1. Обеспечение деятельности в области гидрометеорологии и
смежных с ней областях.
3.9.2. Проведение научных исследований.
3.9.3. Проведение научных испытаний.
3.10.1. Амбулаторное ветеринарное обслуживание.
4.1. Деловое управление.
4.2. Объекты торговли (торговые центры, торгово-
развлекательные центры (комплексы).
4.3. Рынки



2

4.4. Магазины.
4.5. Банковская и страховая деятельность
4.6. Общественное питание.
4.8.1. Развлекательные мероприятия.
4.9. Служебные гаражи.
4.9.1.1. Заправка транспортных средств.
4.9.1.3. Автомобильные мойки.
4.9.1.4. Ремонт автомобилей.
4.10. Выставочно-ярмарочная деятельность.
5.1.1. Обеспечение спортивно-зрелищных мероприятий.
5.1.2. Обеспечение занятий спортом в помещениях.
5.1.3. Площадки для занятий спортом.
5.1.4. Оборудованные площадки для занятий спортом.
5.1.5. Водный спорт.
5.1.6. Авиационный спорт.
5.4. Причалы для маломерных судов.
5.5. Поля для гольфа или конных прогулок.
6.0. Производственная деятельность.
6.2.1. Автомобилестроительная промышленность.
6.3. Легкая промышленность.
6.3.1. Фармацевтическая промышленность.
6.4. Пищевая промышленность.
6.5. Нефтехимическая промышленность.
6.6. Строительная промышленность.
6.7. Энергетика.
6.8. Связь.
6.9. Склад.
6.10. Обеспечение космической деятельности.
6.11. Целлюлозно-бумажная промышленность.
6.12. Научно-производственная деятельность.
7.0. Транспорт.
7.1. Железнодорожный транспорт.
7.2. Автомобильный транспорт.
7.2.1. Размещение автомобильных дорог.
7.2.2. Обслуживание перевозок пассажиров.
7.2.3. Стоянки транспорта общего пользования.
7.3. Водный транспорт.
7.4. Воздушный транспорт.
7.5. Трубопроводный транспорт.
7.6. Внеуличный транспорт.
8.0. Обеспечение обороны и безопасности.
8.1. Обеспечение вооруженных сил.
8.3. Обеспечение внутреннего правопорядка.
8.4. Обеспечение деятельности по исполнению наказаний.
9.0. Деятельность по особой охране и изучению природы.
9.1. Охрана природных территорий.
9.3. Историко-культурная деятельность.
11.1. Общее пользование водными объектами.
11.2. Специальное пользование водными объектами.
11.3. Гидротехнические сооружения.
12.0. Земельные участки (территории) общего пользования.
12.0.1. Улично-дорожная сеть.
12.0.2. Благоустройство территории



3

Условно разрешенные
виды использования

Вспомогательные
виды

Максимальный процент
застройки (%)

По фактическому использованию

Высота застройки (м) По фактическому использованию

Плотность застройки
(тыс.кв.м/га)

 По фактическому использованию

Минимальные и (или)
максимальные размеры
земельных участков (га)

  Иные показатели

Общая площадь объекта – 17 990 кв.м, в том числе:
- влд. 36 – 1 814,7 кв.м (офисы 100%);
- влд. 36, стр. 2 – 12 819,4 кв.м (склад 93%, производство
электрооборудования 2%, офисы 5%);
- влд. 36, стр. 3 – 1 466,5 кв.м (склад 80%, производство мебели
20%);
- влд. 36, стр. 4 – 1 889,4 кв.м (склад 88%, часть помещений не
используется 12%)



Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 29 ноября 2022 г. № 2642-ПП
  

Внесение изменения в приложение к постановлениюПравительстваМосквы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 14
Пункт 126

Комплексное развитие территорий 126, 130, 132, 138, 144, 173, 201, 261, 284, 308, 315, 333, 342,
351, 358, 373, 375, 380, 386, 390, 396, 399, 430, 431, 437, 456, 470, 475, 476, 477, 479, 483, 496, 504,
508, 518, 519, 533, 555, 576, 578, 598, 607, 608, 615, 616, 620, 659, 664, 717, 727, 737, 738, 740, 795,

815, 860, 882, 884, 889, 907, 910, 920, 921, 923, 930, 935, 938, 944, 961, 965, 966, 974, 977, 1003, 1014,
1016, 1017, 1021, 1027, 1033, 1037, 1044, 1058, 1069, 1081, 1083, 1087, 1090, 1095, 1098, 1099, 1126,
1138, 1166, 1169, 1171, 1174, 1195, 1207, 1210, 1232, 1239, 1251, 1283, 1284, 1298, 1299, 1342, 1343,

1368, 1370, 1375, 1395, 1397, 1410, 1420, 1425, 1434, 1450, 1456, 1461, 1475, 1488, 1491, 1493, 1501,
1513, 1521, 1538, 1546, 1578, 1580, 1582, 1587, 1589, 1591, 1594, 1597, 1617, 1621, 1638, 1650, 1663,
1676, 1721, 1722, 1735, 1739, 1766, 1780, 1796, 1813, 1815, 1822, 1834, 1844, 1855, 1894, 1916, 1936,
1944, 1951, 1973, 1977, 1991, 2000, 2006, 2024, 2052, 2071, 2090, 2095, 2121, 2124, 2127, 2192, 2193,
2194, 2208, 2216, 2387, 2388, 2389, 2390, 2391, 2392, 2393, 2394, 2395, 2396, 2397, 2398, 2399, 2400,

2401, 2402, 2403, 2404, 2405, 2406, 2407, 2408

В отношении территориальной зоны, для которой установлены виды разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства с кодами 

1.14, 1.15, 1.17, 1.18, 3.1, 3.1.1, 3.1.2, 3.9, 3.9.1, 3.9.2, 3.9.3, 3.10.1, 6.0, 6.2.1, 6.3, 6.3.1, 6.4, 6.5, 6.6, 6.7,
6.8, 6.9, 6.10, 6.11, 6.12, 7.0, 7.1, 7.2, 7.2.1, 7.2.2, 7.2.3, 7.3, 7.4, 7.5, 7.6, 8.0, 8.1, 8.3, 8.4, 9.0, 9.1, 9.3

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности территории
объектами коммунальной, транспортной, социальной инфраструктур

Социальная
инфраструктура

Объекты открытой сети местного уровня размещаются на стыковых
территориях производственных зон и жилых районов и рассчитываются на
население прилегающих районов с коэффициентом учета работающих

Транспортная
инфраструктура

В соответствии с нормативами

Коммунальная
инфраструктура

Наименование
показателя
(единицы
измерения)

Производственные
объекты

Общественные
объекты

Водопотребление Усредненные
расчетные
показатели
удельного
водопотребления в
сутки на 1 кв.м
общей площади
застройки
(литр/(сутки *
кв.м)

2,6,
дополнительное

водопотребление для
нужд промышленного

производства
определяется в
зависимости от

технологии

5

Водоотведение Коэффициент
стока

0,8 0,7



2

Объем
поверхностных
вод,
поступающих
на очистку
(куб.м с 1 га
территории)

70 60

Теплоснабжение Средний
удельный
показатель
расхода тепла
(отопление,
вентиляция,
горячее
водоснабжение -
среднечасовое,
не более)
(ккал/ (час * кв.м)

50,4 на 1 кв.м
общей площади

застройки

44,5 на 1
кв.м общей
площади
застройки

Электроснабжение Средний
удельный
показатель
расхода
электроэнергии
на 1 кв.м общей
площади
застройки в
функциональной
зоне
(не более)
(кВт/ кв.м)

Определяется в
зависимости от

технологии
производства

0,078

Расчетные показатели максимально допустимого уровня территориальной доступности 
указанных объектов для населения в отношении территорий, 

подлежащих комплексному развитию

Социальная
инфраструктура

Амбулаторно-поликлинические
объекты

Следует размещать на
территории предприятия

Аптеки

Столовые, кафетерии, буфеты
Транспортная

инфраструктура
Остановочные пункты наземного
городского пассажирского
транспорта

Не более 400 м от проходной
предприятий в производственных и
коммунально-складских зонах

Въезд на территорию Не менее двух въездов для
предприятий с площадками размером
более 5 га



3

В отношении территориальной зоны, для которой установлены виды разрешенного
использования земельных участков и объектов капитального строительства с кодами 

2.7.1, 3.2.2, 3.2.3, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.4.2, 3.4.3, 3.5, 3.5.1, 3.5.2, 3.6, 3.6.1, 3.6.2, 3.6.3, 3.7, 3.7.1, 3.7.2,
3.8, 3.8.1, 3.8.2, 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6, 4.8.1, 4.9, 4.9.1.1, 4.9.1.3, 4.9.1.4, 4.10, 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3,

5.1.4, 5.1.5, 5.1.6, 5.4, 5.5, 11.1, 11.2, 11.3, 12.0, 12.0.1, 12.0.2

Минимально допустимые уровни обеспеченности территории

Транспортная
инфраструктура

В соответствии с нормативами

Коммунальная
инфраструктура

Наименованиепоказателя
(единицы измерения)

Общественные
объекты

Водопотребление Усредненные расчетные
показатели удельного
водопотребления в сутки
на 1 кв.м общей площади
застройки (литр/(сутки *
кв.м)

5

Водоотведение Коэффициент стока 0,7

Объем поверхностных
вод,
поступающих на очистку
(куб.м с 1 га территории)

60

Теплоснабжение Средний удельный
показатель расхода тепла
(отопление, вентиляция,
горячее водоснабжение -
среднечасовое, не более)
(ккал/ (час * кв.м)

44,5 на 1 кв.м
общей

площади
застройки

Электроснабжение Средний удельный
показатель расхода
электроэнергии на 1 кв.м
общей площади
застройки в
функциональной зоне (не
более) (кВт/ кв.м)

0,078

Максимально допустимые уровни территориальной доступности не нормируются

Верно:


		2022-11-30T13:31:39+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




